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SLÅMASKIN ROTOR AS 21 2T ES
Produkt nummer: G06100103

Smidig og manøvredygtig Allmäher med 
traditionel 2-takts motor
AS 21 2T ES er et klassisk 3-hjulet Allmäher-koncept og er udstyret med verdens eneste 2-taktsmotor, der opfylder 
kravene i EU's emissionsdirektiv 97/68/EF. AS 2-taktsmotoren opretholder motorens smøring uanset position, hvilket 
gør det muligt at arbejde på skråninger på 45 grader og mere uden risiko for motorskader. Desuden er AS 2-
taktsmotoren fra fabrikken udstyret med en EasyStart-funktion; det digitale CDI-tændingssystem halverer det 
omdrejningstal, der kræves for at starte. Luft til motoren suges ind via et fabriksmonteret, højt placeret snorkelfilter, der 
forsyner motoren med støvfri luft, mens 2-taktsmotorens høje drejningsmoment giver fuld kraft i højt græs. Et tredje 
krumtagelager og friktionsskiver med vingeblade beskytter motoren i tilfælde af usynlige forhindringer. Store hjul med 
aggressivt slidbaneprofil giver ideel fremdrift ved hastigheder på op til 2,8 km/t.

Smidig manøvrering takket være 3-hjulskonceptet

AS 21 2T ES er ideel til klipning i vinkler og kurver. Det drejelige forhjul kan stoppes mekanisk på tværs af skråningen, 
hvilket sikrer stabilitet og behageligt arbejde. Styrestangen kan justeres sidelæns og i højden uden brug af værktøj.

En kraftig 2-taktsmotor med op til 6,7 hk og en klippebredde på 51 cm gør det muligt at slå op til 1400 m² i timen. 
Klippehøjden kan nemt justeres i intervallet 55-80 mm via fire højdeniveauer på forhjulet og to højdeniveauer på 
baghjulene. AS 21 2T ES klarer nemt græs op til 90 cm højt.

Motor egnet til skråninger

Verdens eneste AS 2-taktsmotor med EasyStart er udstyret med positionsuafhængig smøring, hvilket sikrer sikker drift 
selv på stejle skråninger.

Snorkelfilter

Et højt placeret snorkelfilter forsyner motoren med støvfri luft.

3-hjulskoncept

Til klipning på skråninger og omkring forhindringer.

Baghjulstræk

Baghjulstræk sikrer optimal fremdrift på skråninger og på fladt terræn.
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Knivaksellejearrangementet beskytter motoren

Tredje krumtapakselleleje og friktionsskiver på mulchkniven sikrer optimal motorbeskyttelse.

LÃ¦s mere om produktet her:
https://www.ariens.dk/product?number=G06100103
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